
 

 

 

 

 

 

 

 

                                第５３号令和７年６月発行  

                                                    社会福祉法人恩賜財団済生会 

宮城県済生会みやぎ乳児院  

富谷市成田 8丁目 4-6 

TEL ０２２【３５１】５２１５  

https://miyagi-saiseikai.com/nyujiin/ 

 

 

宮城県済生会みやぎ乳児院 施設長 杉山謙治 

青葉が映えるこの頃，皆さまにおかれましてはいかがお過ごしでしょうか。 

平素，乳児院に対しまして，地域の皆さまや関係機関の皆さまから心温かいご助言とご支援を賜り感謝申し上げ

ます。また，大勢の方から子ども達へご寄付を頂き改めて御礼申し上げます。 

さて，令和７年度もすでに２ヶ月が過ぎました。昨年度は１１名の子どもたちが乳児院を巣立ち３名が家庭に戻り，７

名が里親さん，１名が児童養護施設に移りました。それぞれが乳児院の担当との辛いお別れを経験しながら次のス

テップに進んでいます。乳児院を巣立った子どもたちみんなが「幸せになる」ことを願うとともに，思い出したらいつで

も遊びに来て欲しいと思っています。 

 令和７年５月末現在，２９名の子どもたちが元気に過ごしております。今回のまんまるでは，５月５日の子どもの日

の行事や動物園外出など子どもたちの元気な姿を紹介しておりますのでご覧いただければ幸いです。 

 みやぎ乳児院では，地域住民に寄り添う「新しい乳児院のかたち」を目指した取り組みを行っています。そのひとつ

として令和７年４月から「産後ケア」を開始しました。この取り組みが少しでも地域の皆さま方のお役に立てるよう職

員一同がんばりますのでご支援を賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Ⅰ理念 

済生会創設の精神のもとに、児童を

取り巻く社会情勢の変化に柔軟に

対応し、子どもが大人に守られ、大

切にされ、安心して生活できる開か

れた安全な養育環境を整え、入所児

童の生命と人権を守り、健やかな成

長を支援する。 

Ⅱ 基本方針 

【保育目標】 素直で、明るく、優しい、健康な子の育成 

・子どもの個性を尊重し、その人権を守り、最善の利益を追求します。 

・子どもの発達段階に応じた生活習慣等の確立を支援します。 

・子どもとの愛着関係を育み、豊かな感性を育てます。 

・子どもの気持ちをくみ取り、また意見を聞きながら自立を支援します。 

・子どもの成長を喜び、再出発（家族再統合、里親養育等）を支援します。 

・職員は、子どもとの関係性を常に重視し、向上心、探求心を持ち、柔軟に

子どもたちを支援します。 

ご挨拶 

https://miyagi-saiseikai.com/nyujiin/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

こどもの日 

今年もショータイムから  

5 月 5日は何の日？ 「こどもの日―！」 

こどもの日と言えば？ 「こいのぼりー！」 

のコール＆レスポンスで始まりました。 

みんなで歌ったり踊ったりしながら 

楽しく過ごしました。 

紙芝居やお相撲さんとの取り組みに 

とても真剣な表情の子ども達。 

大空に向かって泳ぐこいのぼりの様に 

強く元気に成長して欲しいと思います。 

 

☆同期戦隊☆ 

R 5 
＼＼カッコイー！／／ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

天気の良い日が続き、動物園や公園など

沢山お出掛けしました！車でのお出掛けに

行く前から嬉しそうな様子でした。 

動物の触れ合い体験をしたり、汗だくにな

るまで走り回ったりと子どもたちは思い思いに

楽しむことができました。 

綺麗なお花 

見つけたよ    

ヒツジさんをなでなで～ 

ブラッシングもしました！ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和 7年度の職員紹介です 

新人職員 3名、新任職員 1名🌼 

 

乳児院を楽しくしていきましょう！ 

これからよろしくお願いします！ 

子どもたちが自分らしく伸び伸びと過ごせるよ

う、子ども達一人ひとりを深く理解し、成長を

サポートしていきたいです。丁寧に子どもと接

することを意識し、信頼関係を築いていけるよ

う努めます。よろしくお願いいたします。 

乳児院が心身の安全基地となれるよう、子ど

もたち一人ひとりの「その子らしさ」を受け止

めながら、愛情を持って接していきたいと思

います。また、先輩方ご指導を頂きながら保

育士としての知識技能を高めていきます。 

子どもと過ごす日々が子どもの記憶に残る

ように一瞬一瞬を大切にし、子どもと一緒

に成長していきたいと思います。先輩方か

ら助言をいただきながら、自分らしい子ども

との関わり方を見つけていきたいです。 

日々新しい発見や体験をし、毎日成長して

いく子どもたちの一瞬いっしゅんを大切に見

守り、一緒に感動したり喜んだりしながら一

人ひとりの子どもに寄り添った関わりをしてい

きたいと思っています。 

❁編集後記❁ 

今年度初のまんまる発行となりました。 

5月には社用車で動物園やアンパンマンミュージアム等に出掛ける 

ことができ、子どもたちも楽しそうに過ごしていました。 

春から新しい職員 4名も加わり益々楽しい乳児院に 

なりそうです。今年度もよろしくお願いいたします。 


